JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH

BUDĚJOVICÍCH

Ekonomická fakulta

Katedra obchodu a cestovního ruchu

Studijní program: N 6208 Ekonomika a management

Studijní obor: Obchodní podnikání

Destinační management v turistickém regionu

Střední Morava

Vedoucí diplomové práce: Autor:

Ing. Eva Fellegiova Bc. Zuzana Huterová

2009

Anotace:

Diplomová práce se zabývá problematiku destinačního managementu v turistickém

regionu Střední Morava. Tento systém řízení, který v západních evropských zemích

funguje více než 50 let, se v České republice začíná postupně také uplatňovat. Cílem

diplomové práce bylo analyzovat aktivity organizace destinačního managementu

Střední Morava – Sdružení cestovního ruchu. Na základě zhodnocení navrhnout

případné změny tak, aby z destinace Střední Morava vznikla silná konkurenčně schopná

jednotka založená na kooperaci a koordinaci zainteresovaných subjektů cestovního

ruchu.
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Annotation:

The thesis is dealing with destination management as a new incoming trend

of managing the development of tourism in a region. The new way of management is

working in the western countries for more than fifty years, but in the Czech Republic it

is still at the beginning of the implementation. The aim of the thesis is to analyse

the activities of the destination management organisation Střední Morava – Sdružení

cestovního ruchu and based on the evaluation of the activities I will suggest possible

changes so that the Stredni Morava destination can become a strong competitive

complex based on cooperation and coordination of all interested tourist subjects.
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1 ÚVOD

V současné době se turistický průmysl řadí k nejvýznamnějším odvětvím světové

ekonomiky. Jak vyplývá z údajů UNWTO z roku 2003 (Tourism and the world

economy, dostupné na: <http://www.unwto.org/facts/menu.htm.>), cestovní ruch svým

objemem tržeb 524.7 bilionů eur, zaujímá třetí místo za automobilovým

a petrochemickým průmyslem. Příjmy z mezinárodního cestovního ruchu za poslední

roky neustále rostou.

Také pro Českou republiku je cestovní ruch důležitým národohospodářským odvětvím.

Významně může napomoci rozvoji regionů, které se potýkají s hospodářskými

a sociálními problémy. Hlavní roli zde bude hrát organizace destinačního managementu

jako koordinátor činností v turistickém regionu, zajišťující jeho rozvoj a tvorbu nových

podnikatelských příležitostí.

Současný rozvoj cestovního ruchu je závislý na intenzivních faktorech. Patří k nim

systémový rozvoj celého odvětví, inovace a zlepšování kvality poskytovaných služeb

a materiálně technické základny, zavádění TQM a certifikace ve službách, nabídka

nových pro zákazníka zajímavých produktů. K neméně důležitým úkolům patří

zabezpečení ochrany spotřebitele, přírody a stabilního politického prostředí.

O zabezpečení výše uvedených činností by se měl postarat destinační management.

Jedná se o nový systém řízení cestovního ruchu, který byl v turisticky vyspělých zemích

přijat a rozvíjen od 90. let 20. století. Toto období můžeme označit za zlomové

v nabídce produktů cestovního ruchu, kdy sama destinace začala být nabízena jako

souhrnný balíček služeb - „rekreační produkt“.

Výrazným prvkem managementu destinace je vysoká míra spolupráce a kooperace

jednotlivých subjektů uvnitř destinace směřující k vytvoření silné, tržně orientované

a systémově řízené jednotky schopné obstát v mezinárodní konkurenci. (Hesková a kol.,
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2006) Všechno toto úsilí především směřuje k uspokojení potřeb a požadavků

zákazníka, jehož nároky a požadavky neustále rostou.

Diplomová práce je zaměřena na problematiku destinačního managementu ve vybraném

regionu. Konkrétně se jedná o organizaci Střední Morava – Sdružení cestovního ruchu,

která byla zřízena za účelem zajištění rozvoje a koordinace cestovního ruchu v destinaci

Střední Morava. Důvodem výběru této diplomové práce „Destinační management

turistickém regionu Střední Morava“ byla zejména jeho aktuálnost v problematice řízení

rozvoje cestovního ruchu v destinaci.

Hlavním cílem práce bylo analyzovat aktivity vybrané organizace destinačního

managementu Střední Morava – Sdružení cestovního ruchu. Dílčími cíly práce bylo

charakterizovat a vymezit oblast ve které Střední Morava – Sdružení cestovního ruchu

působí, posoudit činnost dané organizace ve vztahu ke strategii a cílům organizace,

srovnat skutečné aktivity organizace se žádoucími aktivitami takové organizace

a na základě zhodnocení navrhnout případné změny v činnosti organizace destinačního

managementu tak, aby z destinace Střední Morava vznikla silná konkurenčně schopná

jednotka založená na kooperaci a koordinaci zainteresovaných subjektů cestovního

ruchu.
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2 CESTOVNÍ RUCH

2.1 Vymezení cestovního ruchu

Protože nejsou všechny aktivity spojené s cestováním zahrnuté do odvětví cestovního

ruchu, vznikla potřeba vymezit, co je ještě zahrnováno do cestovní ruch a co už ne.

Freyer (1990) uvádí, že problematikou, týkající se odlišení cestovního ruchu

od širokého pojmu cestování se už na počátku 20. století zabývala celá řada

významných autorů E. Guyer-Freuler (1905), E. Piccard (1911), J. Gutha (1917),

W. Morgenrotha (1927).

V roce 1975 švýcarský profesor C. Kaspar navázal na práci i definici renomovaných

profesorů W. Hunzikera a K. Krapfa a vymezil cestovní ruch jako „souhrn vztahů

a jevů, které vyplývají z cestování anebo pobytu osob, přičemž místo pobytu není

hlavním ani trvalým místem bydlení nebo zaměstnání“. (Hesková a kol., 2006)

O několik let později se objevil požadavek definovat předmět cestovního ruchu

pro potřebu statistiky. V roce 1991 na mezinárodní konferenci World Tourism

Organization o statistice cestovního ruchu v Ottawě, byl přijat návrh, že za cestovní

ruch se pokládá „činnost osoby cestující na přechodnou dobu do místa ležícího mimo

její běžné prostředí (místo bydliště), a to na dobu kratší než je stanovená, přičemž

hlavní účel cesty je jiný než výkon výdělečné činnosti v navštíveném místě“. Definice

z cestovního ruchu vylučuje pravidelné cesty do zahraničí, cestování v místě trvalého

bydliště, dlouhodobou migraci a dočasné přestěhování za prací. (Hesková a kol., 2006,

s. 11)

Autoři Horner a Schwarbrooke (2006) se shodují v názoru, že některé definice

cestovního ruchu nejsou zcela výstižné. Jako příklad uvádějí všeobecnou definici,

která vymezuje cestovní ruch jako „krátkodobý přesun lidí na jiná místa, než jsou místa

- 12 -

jejich obvyklého pobytu, za účelem pro ně příjemných činností“. Zde je opomíjena

oblast služebních cest, jejichž hlavní náplní není zábava, ale práce.

Pásková a Zelenka (2002) považují cestovní ruch za “komplexní společenský jev jako

souhrn aktivit účastníků cestovního ruchu, souhrn procesů budování a provozování

zařízení se službami pro účastníky cestovního ruchu včetně souhrnu aktivit osob, které

tyto služby nabízejí a zajišťují, aktivit spojených s využíváním, rozvojem a ochranou

zdrojů pro cestovní ruch, souhrn politických a veřejně-správních aktivit a reakce místní

komunity a ekosystémů na uvedené aktivity“.

„Cestovní ruch lze definovat jako dočasnou změnu místa pobytu, tj. cestování

a přebývání mimo místo trvalého bydliště, zpravidla ve volném čase, a to za účelem

rekreace, rozvoje poznání a spojení mezi lidmi.“ (Petrů, 2007, s. 29)

“Cestovní ruch je souhrn činností zaměřených na uspokojování potřeb souvisejících

s cestováním a pobytem osob mimo místa trvalého bydliště a zpravidla ve volném čase

za účelem odpočinku, poznávání, zdraví, rozptýlení a zábavy, kulturního a sportovního

vyžití, služebních cest a získání komplexního zážitku.” (Hesková a kol., 2006, s. 36)

Existuje celá řada definic, které se snaží vymezit pojem „cestovní ruch“, ale do dnešní

doby neexistuje žádná, která by byla všeobecně přijata. Autoři odborné literatury se

shodují v názoru, že se jedná o změnu místa mimo trvalé bydliště, za účelem uspokojení

rozmanitých potřeb v době volného času. Za nejvýstižnější je mnohými autory

a odborníky považována definice Světové organizace cestovního ruchu UNWTO.

(Hesková a kol., 2006)
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2.2 Vznik a vývoj cestovního ruchu


[…]


vazeb a vztahu k přírodě, kultuře a kulturnímu dědictví, jiným národům

a národnostem.

� Finanční podpora a účastníci, sociální kontakty – rozvoj místního kulturního

života (divadla, galerie, kina, koncerty, muzea atd.)

� Vytváření a regenerace etnické identity, oživení tradičních umění, řemesel,

slavností a jazyka.

� Zvyšování životního standardu místních obyvatel – vytváření pracovních

příležitostí, včetně malého podnikání, místních řemesel, umění, lepší

společenské příležitosti a vyšší příjmy obyvatel, rozvoj infrastruktury

a služeb.

� Renesance a regenerace starších staveb a kulturních památek – jejich

restaurace, oživení, znovu začlenění do genia loci území (zříceniny hradů –

jejich rekonstrukce a tematické akce, historické železnice, viadukty,

přístavy).

� Zvyšování hodnoty pozemků a staveb v dané lokalitě.

Negativní vlivy cestovního ruchu:

� Změna přírodního prostředí na uměle antropogenní prostředí a s tím

související narušení integrity okolních ekosystémů, narušením koloběhu

látek, nežádoucími fyzikálními vlastnostmi (změna albeda, nepropustnost

povrchu aj.) – stavba letišť, dálnic a silnic, hotelů, přístavů, zábavných parků.
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� Poškozování a sezónní zhoršování přírodního a antropogenního prostředí

zejména v místech příliš vysoké koncentrace turistů a v citlivých

ekosystémech – arktické oblasti, korálové útesy, Alpy, pobřeží, Středozemní

moře.

� Narušování životního prostředí a vazeb v ekosystémech a přímé ohrožování

vzácných druhů flóry a fauny.

� Produkce pevných a kapalných odpadů, chemického a fyzikálního znečištění

– obaly, emise z dopravy, čistící prostředky.

� Vysoká globální spotřeba neobnovitelných i obnovitelných přírodních zdrojů,

především fosilních paliv, vody, dřeva – doprava, vytápění, klimatizace.

� Vysoká lokální spotřeba přírodních zdrojů – půdy, vody.

� Zisky z cestovního ruchu se neuplatňují v dostatečné míře v cílové destinaci.

� Ztráta kvality života místních obyvatel – vyšší koncentrace lidí, spotřeba

místních zdrojů, znečišťování životního prostředí, zavádění a dominance

místě cizích kulturních prvků, kriminalita, přenos nemocí, lokální zvyšování

cen, ztráta soukromí.

� Vytváření napětí mezi turisty a místními obyvateli.

� Vývoz západního životního stylu – důraz na materiální hodnoty, zisk

a komerční přístup k životu do místních komunit.

� Změna místní kultury, umění a tradic na umělé představení pro turisty, se

ztrátou jejich přirozenosti, vnitřního prožitku místních obyvatel. Turisté

vytváření trh pro prostituci a příležitosti pro kriminalitu a spotřebu drog.

Příloha 5: Agenda 21 pro cestovní ruch – hlavní zásady dokumentu

Cestovní ruch a cestování mohou pomoci lidem v dosažení zdravého a aktivního života

v harmonii s přírodou, mohou přispět k zachování, ochraně a regeneraci zemského

ekosystému, měly by být založeny na udržetelných vzorcích produkce a spotřeby

a ochrana životního prostředí by se měla stát neoddlitelnou součástí procesu rozvoje

CR. Cestovní ruch a cestování, mír, rozvoj a ochrana životního prostředí jsou vzájemně

závislé. Rozvoj CR by měl být řízen ve spolupráci s obyvateli dotčených míst,
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rozhodování v procesu plánování by mělo být realizováno na místní úrovni a rozvoj

cestovního ruchu by měl vycházet z poznání a podpory identity, kultury a zájmů

místního obyvatelstva. Národy by se měly vzájemně informovat o narušení přírody

způsobeném návštěvníky nebo oblastmi CR. CR by měl plně využívat svého potenciálu

pro vytváření zaměstnanosti žen a místního obyvatelstva. Mezinárodní zákony

na ochranu životního prostředí by měly být respektovány průmyslem cestovního ruchu

(Pásková, Zelenka, 2002).
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Příloha 6: Mapa turistických regionů v České republice

Příloha 7: Mapa turistických oblastí v České republice

Zdroj: Czech Tourism, dostupné na <http://www.czechtourism.cz/?show=002020001>

� Severní Morava a Slezsko: Beskydy – Valašsko, Ostravsko, Poodří,

Opavské Slezsko, Těšínské Slezsko, Jeseníky.

� Střední Morava: Střední Morava – Haná.
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� Jižní Morava: Moravský kras a okolí, Brno a okolí, Podyjí, Lednicko –

Valtický areál, Slovácko, Zlínsko.

� Český sever: Máchův kraj, Lužické hory a Ještědský hřbet, Frýdlantsko,

Jizerské hory.

� Český ráj: Český ráj.

� Krkonoše: Krkonoše – západ, Krkonoše – střed, Krkonoše – východ.

� Východní Čechy: Podzvičínsko, Kladské pomezí, Hradecko, Orlické hory

a Podorlicko, Pardubicko, Chrudimsko – Hlinecko, Svitavsko.

� Vysočina: Vysočina.

� Okolí Prahy: Střední Čechy – západ, Střední Čechy – jihovýchod, Střední

Čechy – severovýchod – Polabí.

� Praha: Praha.

� Jižní Čechy: Jižní Čechy.

� Severozápadní Čechy: Krušné hory a Podkrušnohoří, České středohoří

a Žatecko, Děčínsko a Lužické hory.

� Západočeské lázně: Tachovsko – Stříbrsko, Západočeský lázeňský

trojúhelník, Krušné hory – západ.

� Plzeňsko: Plzeňsko.

� Šumava: Šumava – východ, Chodsko. (Turistické oblasti České republiky,

dostupné na http://www.oblast.cz/mapa/mapa.phtml?id=27)