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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více
chyb

Komentář: Zejména v označování citací.

Úroveň jazykového zpracování: (4) práce je jazykově hůře zpracována, autor se dopouštěl často
gramatických chyb

Komentář: Zbytečné gramatické chyby a překlepy, zejména v textu, ale min. v 1 případě také v
nadpise.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké konkrétní kroky byste navrhla k nastartování či zlepšení vzájemné komunikace?
Uveďte podle Vás reálné kroky i vzhledem k (ne)ochotě a (ne)dostatku času jednotlivých
zainteresovaných subjektů.
Otázka 2: Zjistila jste, že Sdružení nemá zpracovány strategické dokumenty. Jaké konkrétní byste
doporučila zpracovat?
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